EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO EXAME DE SUFICIÊNCIA PARA OBTENÇÃO DO
CERTIFICADO DE ÁREA DE ATUAÇÃO EM MEDICINA AEROESPACIAL - EDITAL 2024

Pelo presente Edital, a Associação Médica Brasileira (AMB), por meio dos representantes das
Sociedades de Especialidades: Sociedade Brasileira  de Clínica Médica, Associação de Medicina Intensiva
Brasileira, Associação Brasileira de Medicina de Emergência, Colégio Brasileiro de Cirurgiões, Sociedade
Brasileira de Pediatria, Sociedade Brasileira de Anestesiologia, Associação  Brasileira  de  Medicina  do
Tráfego, Associação  Nacional  de Medicina  do  Trabalho, Associação  Brasileira  de  Otorrinolaringologia
e  Cirurgia  Cérvico-Facial, Sociedade Brasileira  de  Cardiologia, Associação  Brasileira  de  Cirurgia
Pediátrica, Sociedade  Brasileira  de Ortopedia  e  Traumatologia e Associação Brasileira de Psiquiatria,
nos termos da Resolução CFM nº 2.380/2024, e com a colaboração da Sociedade Brasileira de Medicina
Aeroespacial, torna público a Homologação Final das Inscrições para o Exame de suficiência para a
obtenção do Certificado de Área de Atuação em Medicina Aeroespacial de 2024.

CANDIDATOS DEFERIDOS

JORGE LUIZ CARVALHO VIGORITO JUNIOR

MARCELO HENRIQUE OLIVEIRA AMARANTE

ROBERTO JOSÉ DOS SANTOS RIBEIRO

São Paulo, 05 de dezembro de 2024

Associação Médica Brasileira

Sociedade Brasileira de Clínica Médica

Associação de Medicina Intensiva Brasileira

Associação Brasileira de Medicina de Emergência

Colégio Brasileiro de Cirurgiões

Sociedade Brasileira de Pediatria

Sociedade Brasileira de Anestesiologia

Associação Brasileira de Medicina do Tráfego

Associação Nacional de Medicina do Trabalho

Associação Brasileira de Otorrinolaringologia e Cirurgia Cérvico-Facial

Sociedade Brasileira de Cardiologia

Associação Brasileira de Cirurgia Pediátrica

Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia e Associação Brasileira de Psiquiatria

Sociedade Brasileira de Medicina Aeroespacial